
  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU”  
Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate  

Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico  
Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037-SAN GAVINO MONREALE  

Tel. - 070/9339098- Fax 070/9375350  
Plesso: Via Paganini, 1 09037-SAN GAVINO MONREALE  

Tel. - 070 /9339316- Fax 070/9375303  
Plesso: via Regina Margherita, 102 – 09037 – SAN GAVINO MONREALE  

e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. . 91024830928 
sito: www.iismarconilussu.edu.it –   
  
     Circolare n. 269                                                                   San Gavino Monreale 11.04.2023  
  

Ai docenti  del Consiglio di Classe della 5^ D del Liceo delle Scienze Umane  
 al candidato esterno all’Esame di Stato   

Al Personale ATA  
Al sito web  

  
  
Oggetto: Decreto istituzione Commissione Esami Preliminari all’Esame di Stato 2022-2023 – 
integrazione circ. n. 264  
   
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
  
VISTE  le assegnazioni dei candidati esterni agli Esami di Stato per l’a.s. 2022/2023 

inviate dall’USR - Sardegna;  
VISTO  il curricolo scolastico dei Candidati esterni e la documentazione agli atti;  
VISTA  la normativa vigente in materia di Esame di Stato conclusivo dei corsi di studio 

di Istruzione Secondaria Superiore a.s. 2022/2023, in particolare l’O.M. n. 45 
del 09.03.2023;  

CONSIDERATO  che l'ammissione dei candidati esterni è subordinata al superamento di un 
esame preliminare inteso ad accertare la loro preparazione sulle discipline 
previste dal piano di studi dell'anno o degli anni per i quali non siano in 
possesso della promozione o dell'idoneità alla classe successiva, nonché su 
quelle previste dal piano di studi dell’ultimo anno secondo la tipologia di prove 
degli esami di idoneità, di cui all’art. 6 comma 5 del DM 8 febbraio 2021, n. 5 
e degli esami preliminari di cui all’art. 14 del d.lgs. 62/2017  

  
  

DECRETA  
  
la costituzione della seguente commissione, presiedute dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, 
per gli Esami preliminari all’Esame di Stato a.s. 2022/2023, composta dai docenti del consiglio della 
classe collegata alla commissione alla quale il candidato esterno è stato assegnato.  
  

  



 Ferma restando la responsabilità collegiale, la commissione svolgerà l’esame preliminare in 
presenza, operando per sottocommissioni composte da almeno tre componenti, compreso il 
presidente, come disciplinato dall’O.M. 45 del 09/03/2023, art. 5 comma 9.  
Si ricorda che l'ammissione all'esame di Stato anche dei candidati esterni è subordinata alla 
partecipazione alle prove INVALSI (Lingua Italiana, Matematica e Lingua Inglese), che avranno 
luogo presso l’Istituzione scolastica in occasione della sessione suppletiva nel periodo compreso tra 
il 22 maggio e il 5 giugno p.v. Le date delle prove saranno comunicate via email al candidato.  
  
Commissione Consiglio di classe 5^ D del Liceo delle Scienze Umane  
  
DISCIPLINA  DOCENTE  
Lingua e letteratura italiana  DEMONTIS STEFANIA  

Lingua e cultura latina  DEMONTIS STEFANIA  

Lingua e cultura straniera inglese   MURTAS ANGELICA  

Filosofia  MELIS SUSANNA  

Storia   MELIS SUSANNA  

Scienze Umane  CASULA SARA  

Matematica   ZUCCA VALERIA  

Fisica   FIGUS CRISTIANA 

Scienze   MELONI MONICA  

Storia dell’arte  USAI FEDERICA(PIANO ELEONORA supplente ) 

Scienze motorie   MANCINO MATTEO  

  
I docenti titolari delle materie oggetto delle prove scritte dell’esame preliminare dovranno preparare 
e presentare la copia, entro mercoledì 17 maggio 2023 in segreteria didattica, di una terna di prove 
per ogni disciplina, tra le quali i candidati sceglieranno per sorteggio.  
 La valutazione delle prove è distinta per ciascun anno; la materia Educazione Civica sarà accertata 
alle prove orali dai docenti in commissione e valutata collegialmente durante lo scrutinio. Le prove 
scritte saranno corrette in modo collegiale secondo le norme previste per gli Esami di Stato, entro il 
giorno successivo.  
  

La dirigente scolastica  
Dr.ssa Vincenza Pisanu  

                  firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi D.Lgs. 39/1993 art.2 
 

 


